Sylla Dictator Alexandrum, Ptolemæi illius Alexandri matricidæ filium, quem in familiaritatem receptum ex Asia secum Romam duxerat, Alexandrinis regem misit, deficiente ibi virili stirpe regia, & mulieribus viro cognato opus habentibus: sperans multum auri se collecturum ex regno opulentissimo. [*Appian. Bell. civil. lib. 1. pag. 414.*]

C. Julius Cæsar à M. Thermo in expugnatione Mitylenarum corona civica donatus est. [*Sueton. in Julio, cap. 2.*] Mitylenæ, quæ sola urbs post victum Mithridatem arma retinebat, dirutæ sunt. [*Liv. lib. 89.*] urbe illa nobili, belli lege ac victoria jure, sub potestate populi Romani redacta. [*Cicero. in Agraria 2.*]

Alexander, ducta in uxorem Ægypti regina Cleopatra, postquam per 19 dies simul cum illa regnavisset, eam interemit. [*Porphy. ut supra.*] appianus regem hunc, Syllæ fiducia insolentius imperantem, decimo nono regni die ab alexandrinis in gymnasium ex regia protractum & interceptum fuisse scribit. Sed annos 15 post uxoris necem eum regnavisse, ex Cicerone & Suetonio postea apparebit: contra communem Historicorum & Chronographorum errorem; qui Ptolemæi Auletæ regnum hinc incipiunt, & annos illius cum annis alexandri commiscunt.

Mithridates Achæos aggressus, Colchis finitimos, eorum (ut quidam putant) qui à Troia reverentes huc errore delati sunt reliquias, duas partes exercitus partim insidiatorum dolo, partim aperto Marte, atque etiam inclementia frigoris amisit. [*Appian. pag. 216.*]

Domum reversus Mithridates, Romam misit qui leges fœderis conscriberent. Ariobarzanes quoque misit, sive sponte sive incitatus ab aliis, qui docerent se non recepisse Cappadociam, & majorem ejus partem retinere Mithridatem. Mithridates vero à Sylla cedere Cappadocia jussus est, priusquam leges pacis conscriberentur. [*Id. ibid.*]

Constituta Ciliciæ provincia, Proconsul ad eam Cn. Dolabella est missus. Cui provinciæ, præter tres diœceses proprias, Pamphylicam, Isauricam, & Ciliciensem; tres quoque Asiaticas diœceses attributas fuisse, testatur Cicero. [*lib. 13. ad familiar. epist. 67.*] Cibyriticam, Synnadensem, & Apameensem; in regionibus Phrygiæ, Pisidiæ, & Lycaoniæ positas. Cum vero Dolabella, quæstorem secum ducens C. Malleolum & legatum C. Verrem, itinere Delum pervenisset; ibi ex fano Apollinis antiquissima signa noctu clam sublata in onerariam navem suam Verres conjicienda curavit. Tum subito tempestates coortæ sunt maximæ, ut non modo proficisci, cum cuperet, Dolabella non posset, sed vix in opido consistere: ita magni fluctus ejiciebantur. Hinc navis illa onusta signis, expulsa atque ejecta fluctu, frangitur: in littore signa illa Apollinis reperiuntur, jussu Dolabellæ reponuntur; tempestas sedatur, Dolabella Delo proficiscitur. [*Cicero, act. 2. in Verrem lib. 1.*]

Chio, Erythris & Halicarnassò, idem Verres signa pulcherrima abstulit. Tenedo quoque ipsam Tenem pulcherrime factum, qui urbem illam dicitur condidisse & cujus ex nomine Tenedus nominatur, abstulit magno cum gemitu civitatis. [*Id. ibid.*]

Quum Verres à Cn. Dolabella efflagitasset, ut se ad reges, populi Romani socios, Nicomedem Bithyniæ & Sadalam Thraciæ, mitteret; Lampfacum in Helleponto pervenit. Ubi cum affecla illius Rubrius Philodami primarii civis filiam ad Verrem perducere conatur; Lampfacenis Themistagoræ & Thesali hortatu ad tuendam illius pudicitiam noctu concursantibus, licitor Verri Cornelius occisus, servique ipsius nonnulli, una cum Rubrio, in turba fauciati sunt: ipsius quoque legati domo ab incendio ægre servata. Dolabella à Verre rogatus, relicto bello (quod tunc ab illo in Cilicia gerebatur) atque provincia sua in Asiam profectus, à C. Nerone, qui in Asia prætura M. Thermo successerat, obtinuit ut Philodamus & filius ejus judicio damnati securi percuerentur. [*Id. ibid. cum Afconio Pediano in eundem.*]

3925

Verrem ex Asia decedentem Chardemus Chius trierarchus à Dolabella sequi iussus, Samum cum eo venit. Ubi expugnato antiquissimo Junioris Samiæ fano, tabulas & signa Verres inde sustulit. Cujus sacrilegii cum à Samiis apud Chios suos accusatus Charidemus, planum fecisset, non à se sed à Verre ista fuisse facta: legati ad C. Nerone in Asiam Samo venerunt, de eo conquesturi. Qui responsum tulerunt; ejusmodi querimonias, quæ ad legatum populi Romani pertinerent, non ad prætorem, sed Romam deferri oportere. [*Cicero, ibid.*]

In Pamphylia idem Verres Aspendo non modo Aspendium citharistam, quem omnia intus canere dicebant, sed signa etiam reliqua omnia ex fanis & locis publicis, palam spectantibus omnibus, plaustris evecta asportavit; Pergæ vero antiquissimum Dianæ sanum spoliavit, & ex ipsa Diana quod habebat auri detractum abstulit. [*Id. ibid.*]

Habebant Milesii præsidariam classem, ex fœdere præbandam populi Romani maritimis necessitatibus. Hos navem Verres poposcit, quæ cum præsidii causa Myndum persequeretur. Illi statim myopatonem egregium de decem navibus electum, atque ornatum dederunt. Verres autem milites remigisque Miletum Myndo pedibus reverti iussit: myopatonem vero L. Magio & L. Fannio, qui à Mariano exercitu transfugæ Myndi tum habitabant (postea vero ad Sertorium & Mithridatem transierunt) vendidit. Qui myopatonem præfuerat, rem gestam renuntiavit: illi renuntiationem ejus in publicas litteras retulerunt. Sed Cn. Dolabella, Verri rogatu, & in renuntiationem animadvertere conatus est, & renuntiationem ex tabulis tolli iussit. [*Id. ibid. cum Afconio Pediano in eundem.*]

C. Malleolo quæstore Cn. Dolabellæ occiso Verres statim à Dolabella quæstoriæ procuratoris munus obtinuit: & pupilli tutelam adeptus, bona ejus inveniit. [*Ibid.*]

Quum provincias fortirentur Consules; P. Servilius Ciliam, Ap. Claudius Macedoniam obtinuit. Servilius agrorum Tarenti collegam prior transfregisset, ad Corycum urbem iter vertit: [*Salust. Historiar. lib. 1. apud Priscian. lib. 15.*] contra piratas missus; qui, duce Isidoro, in primo mari (Cretam inter atque Cyrenas, Achaiam sinumque Maleum) quod à spolis Aureum ipsi vocare, latrocinabantur. [*Florus, lib. 3. cap. 6.*] Sub Servilio Julius Cæsar, sed brevi tempore, meruit. [*Sueton. in Julio, cap. 3.*] & L. Flaccus tribunus militum fuit. [*Cicero, pro Flacco.*]

4631

Cn. Dolabella ex Cilicia provincia revocatus, Romæ ab adolescente M. Emilio Scauro repetundarum accusatus, damnatus atque in exilium missus est. Cujus his sestertium ad tricies his nominibus solis est æstimata; quod ejus Quæstor C. Verres à civitatibus Lyciæ, Pamphyliæ, Pisidiæ, Phrygiæque frumentum, coria, cilicia, saccos præter modum imperasset; neque ea sumpsisset, sed pro his rebus pecuniam exegisset. Contra eum vero ipse Verres, totius criminis minister & particeps, acerrimum testimonium dixit: & nisi condemnato & ejecto eo, qui posset reprehendere, legationis & quæsturæ suæ rationes referre noluit. [*Cicero, act. 2. in Verrem, lib. 1.*] Vid. Pighii Annal. Rom. tom. 3. pag. 280, 281. & 286, 287.

3926

Alexander Jannæus, quartano febrium recurso fatigatus, & intempestiva militia sese implicans, tandem exhaustis viribus, quum 27 regnasset annos, in Gerasenorum finibus mortuus est; Ragaba castellum, quod ultra Jordanem situm est, obsidens. Moriturus uxorem Alexandram monuit, ut apud milites mortem ipsius tantisper celaret: deinde postquam victrix magnifice Hierosolyma reversa fuerit, Phariseis nonnihil licentiæ permitteret. Possit enim hos plurimum apud Judæos, sive exosum aliquem cupiant lædere, sive amicum juvare. Valde enim his fidem habere vulgus, etiam si per invidiam de quopiam male loquantur: eamque se ob causam gentis odium incurrisse, quod hoc genus hominum offendiisset. Suasit igitur ut cadaver ipsius eorum arbitrio permitteret, pollicereturque nihil se nisi ex illorum sententia gesturam in administrando imperio; sic enim fore, ut & ipse tanto magnificentius sepeliretur, & illa se cure cum filiis dominaretur. [*Josepb. lib. 1. Belli Judaic. cap. 4. & lib. 13. Antiquit. cap. 23. cum lib. 20. cap. 8.*]

Alexandra regina (Ecclesiasticis scriptoribus Salina etiam dicta) capto castella Ragaba, juxta mariti monita, omnia quæ vel ad cadaver vel ad regnum pertinerent Phariseorum arbitrio permittens, ex infensis benevolos, sibi reddidit. Tum illi progressi ad plebem concionabantur, res gestas Alexandri celebrantes, & regem justum se amisisse conquerentes: populumque ad eum luctum & mœstitiam provocaverunt, ut nullum antehac regem funeraverint magnificentius. [*Id. lib. 13. Antiquit. cap. 24.*]

4636

Cum vero ille moriens & regni administrationem uxori Alexandræ testamento reliquisset, & deligendi Pontificis permisisset arbitrium; majorem illa natu filium Hyrcanum Pontificem declaravit, non tam propter ætatis prærogativam, quam quod propter innatam segnitiam

porcitatii

potestati quam ipsa obtinebat regie minime molestus futurus videretur; minorem autem Aristobulum privatum vivere maluit, quod ferventioris is esset ingenii. Per novem igitur annos regnum illa administravit; toto eo tempore filio Hyrcano Pontificatum obtinente: mulier apud populum gratiosa, tum ob favorem Phariseorum, tum quod semper visa esset ægre tulisse ea, quæ maritus præter officium fecisset. Et nomen quidem regni penes reginam erat, ejus autem administratio penes Phariseos: quibus etiam plebs parere ab ea iussa est. Si quid igitur constitutionum Hyrcanus locer abrogaverat, quas Pharisei juxta majorum traditiones induxerant, id totum illa denuo restituit: idemque & exulibus reditum, & victis solutionem procurabant. Quædam tamen etiam per se mulier procurabat, & magnum mercede conductorum militum alebat numerum: viresque suas ita augebat, ut terrori esset circumvicinis tyrannis & obsides ab eis acciperet. [*Id. ibid. cum lib. 26. Antiquit. cap. 8. & lib. 1. Belli cap. 4.*]

Mithridates, Syllæ iussu, restituta Ariobarzani tota Cappadocia, aliam legationem ad scribendas leges fœderis Roman misit. [*Appian. pag. 218.*]

M. Lepido & Q. Catulo Consulibus Sylla mortuus est. [*Liv. lib. 90. Appian. lib. 1. Belli civil. pag. 416.*] Biduo ante excessum 22. Commentariorum suorum libro extremam manum imposuit: sibi que prædixisse Chaldæos ait, ubi præciare vixisset, in flore felicitatis se excessurum. [*Plutarch. in Sylla.*] Eos Commentarios Lucullo ille nuncupavit: quem & moriens, præterito Pompeio, tutorem filio scripsit. Unde inter eos, juvenes tum & gloriæ cupiditate flagrantes, primus simulatis & emulacionis fons manasse putabatur. [*Id. in Lucullo.*]

M. Cicero, postquam sex menses Athenis cum Antiocho Alcalonita veteris Academiæ nobilissimo & prudentissimo philosopho & Demetrio Syro vetere & non ignobili dicendi magistro fuisset, morte Syllæ ibi audita, in Asiam navigavit: eaque tota peragrata, cum summis oratoribus exercebatur. Horum erant principes, Menippus Stratonicensis (cognomento Catocæ) & Caria, Dionysius Magnes, Æschylus Cnidius, & Xenocles Adramytenus. [*Cicero in Bruto, & Plutarch. in Cicero: cum Strabone, lib. 13. pag. 614. & lib. 4. pag. 660. & Diog. Laërtio, in Menippo.*]

Eo quoque tempore Milesia quædam mulier, quod ab hæredibus secundis accepta pecunia partum sibi ipsa medicamentis abegisset, rei capitalis est damnata; neque injuria: quæ spem parentis, memoriam nominis, subsidium generis, hæredem familiæ, designatum reipublicæ civem, sustulisset. [*Cicero, pro A. Cluentio.*]

P. Servilius proconsul Ciliciam subegit: piratarumque levibus & fugacibus myoparonibus gravi & Martia classe turbatis, victoria non incruenta eos superavit. [*Liv. lib. 90. Florus. lib. 3. cap. 6. Europ. lib. 6.*] Ciliciam & Pamphyliam crudelissime adortus, dum subdere studet, pene delevit. [*Oros. lib. 5. cap. 3.*]

Julius Cæsar, Syllæ morte comperta, relicta Cilicia Roman prope rediit. [*Sueton. in Julio, cap. 3.*]

Romæ quum magistratus, defuncto jam Sylla, de Mithridatis legatione ad Senatum non retulissent; rex Tigranem generum subornavit ut Cappadociam invaderet: quod tamen commentum Romanos non latuit. [*Appian. in Mithridat. pag. 216.*] inter quos L. Philippum, in oratione contra Lepidum hoc tempore ad Senatum habita, in libro 1. Historiarum ita loquentem inducit Salustius. *Mithridates in latere vectigalium nostrorum, quibus adhuc sustentamur. idem bello circumspicit.*

19 27 Tigranes, Cappadocia velut indagine cincta ut nemo posset evadere, ad trecenta millia hominum inde abstraxit in Armeniam, & agros eis ad incolendum cum aliis attribuit: ubi primum Armeniæ regni diadema sibi imposuit, & Tigranocertam à se, quasi Tigranis urbem, denominavit. [*Id. ibid.*] Eam ille urbem condidit inter Iberiam & Zeugma quod est ad Euphratem: conducens in eam homines è duodecim quas evastaverat Græcæ uribus. [*Strabo, lib. 11. pag. 532.*] Erant in ea frequentes ex Cilicia exciti Græci, frequentes barbari eadem atque Græci forte usi, Adiabeni, Assyrii, Gordyeni, Cappadoces: quos excisis eorum patriis deduxerat illuc, ac sedes figere coegerat. [*Plutarch. in Lucullo.*] Hoc vero tempore, quo Cappadociam incursionibus vastavit, Mazacenos omnes sedibus suis ejectos in Mesopotamiam transtulit, & majorem Tigranocertæ partem iis habitatoribus frequentavit. [*Strabo, lib. 12. pag. 539.*]

Geminus, insignis mathematicus, opus suum astronomicum (ex quo Procli Sphæra est excerpta) scripsit, 120. annis postquam Ægyptiorum Isia in Eudoxi Solstitium brumale, sive Decembris 28. incurtebant: ut ipse in cap. 6. indicat. *Vid. ann. Mundi 3807. a.*

M. Cicero Rhodum veniens, ad eundem quem Romæ audiverat Molonem se applicavit; cum actorem in veris causis scriptoremque præstantem, tum in animadvertendis notandisque vitiis & instituendo docendoque prudentissimum. Is dedit operam, ut nimis redundantem & superfluentem juvenili quadam licentia Ciceronem reprimeret, & quasi extra ripas diffluentem coerceret. [*Cicero, in Bruto.*]

Floruit ibidem eodem tempore summus etiam artis Oratoriæ magister Apollonius; cui à Strabone *Μολων* sive *Mollis*, ab aliis *Molanis* cognomentum tribuitur, & ob hoc à nonnullis (inter quos & Quintilianus est, lib. 12. cap. 6.) cum priore illo *Molone* confunditur. Alabandensis è Caria erant ambo, Meneclis Alabandensis rhetoris discipuli; & uterque domo sua profectus, eandem artem Rhodii professus est: licet serius Molon eo se contulerit, inde

4637 77

que Homericum illud ab Apollonio audierit, Ομηρικῶν. [Strabo, lib. 14. pag. 655, 660, 661.] Unum Cicero *Molonem* semper appellat: alterum, in libro 1. de Oratore, *Apollonium Alabandensem*: ubi ita de eo loquens M. Antonius introducit. In eo vel maxime probavi summum illum doctorem *Alabandensem Apollonium*, qui cum mercede doceret, tamen non patiebatur eos quos iudicabat non posse oratores evadere operam apud se perdere, dimittebatque: & ad quam quemque artem putabat esse aptum, ad eam impellere atque hortari solebat.

Hunc Apollonium fama est, quod imperitus esset Romanæ linguæ, à Cicerone petiisse, ut declamaret Græcè: Ciceronem autem morem ei gessisse libenter, ita fore ratum, melius ut corrigeret se ille, postquam declamavit, cæteris stupore defixis: & certatim collaudantibus eum, Apollonium non hilarem fuisse dum audiret dicentem; & quum perorasset, diu sedisse cogitandum: tandem vero, ubi id momordit Ciceronem, dixisse. *Te quidem laudo, Cicero, & admiror: Gracia vero me miseret conditionis, quum cernam, quæ reliqua nobis sola erant ornamenta, ea quoque te ad Romanos transfuisse, litteras & eloquentiam* (Plutarch. in Cicerone.)

Rhodi Ciceronem quoque philosophum Posidonium audivisse Plutarchus confirmat. Eumque inter eos, à quibus institutus fuit, enumerat ipse Cicero; in lib. 1. de Natura Deorum, & lib. de Fato. Posidonius vero iste Stoicæ sectæ philosophus, Apamæ quidem in Syria natus, sed Rhodi postea civis factus Rhodius est appellatus; ut ex Strabone [lib. 14. pag. 654.] & Athenæo [lib. 6. cap. 6.] cognoscitur. Ubi & illud obiter notandum, quum *Posidonium & Apollonium Molonis* vel *Molonem* (ut alibi scribitur) de Judæis & eorum Templo fabularum fomitem Apioni Grammatico præbuisse dicat Josephus: [lib. 2. contr. Apion. pag. 1065.] prioris nomine Apamenum hunc *Posidonium* intelligere, Ciceronis in philosophia Stoica magistrum, ex cujus Hilariorum libris tam multa à nobis in superioribus sunt producta; posterioris vero vel *Apollonium* illum de quo jam diximus, vel potius *Molonem* illius æqualem, quem inter scriptores in Ciceronis Bruto numeratum, atque à quibusdam eundem cum Apollonio illo fuisse habitum, jam diximus.

P. Servilius proconsul in Cilicia Isauros domuit, & aliquot urbes piratarum expugnavit. [Liv. lib. 93.] Urbem ipsam Isauram demolitus est, & pleraque piratarum munitiones excidit quæ ad mare erant. [Strabo, qui ipsum Servilium se vidisse ait, lib. 12. pag. 568, 569. & lib. 14. pag. 665.] Lyciam & urbes ejus clarissimas obsellas oppressaque cepit. Præterea Olympum montem pervagatus, Olympum, Phaselidem, & Corycum tres magnas urbes evertit. Primus quoque Romanorum per Taurum duxit exercitum, ac limitem itineris fecit: lateraque montis in Ciliciam vergentia perferutatus, Isauros bello fractos in Romanorum ditionem redegit. [Oros. lib. 5. cap. 25. cum Floro, lib. 3. cap. 6. Salustio lib. 1. Histor. apud Priscianum lib. 15. Aconio Pediano, in Verrinam 3. & Eutropio. lib. 6.] Agros Attalientum, Phaselium atque Olympiorum, agrumque Agerensem, & Orindicum, & Gedusanum, populo Romano Servilius victoriam adjunxit, in 1. & 2. Agraria confirmat Cicero: qui etiam in 4. contra Verrem libro de Phaselide speciatim ista adjicit. Phaselis illa, quam cepit P. Servilius, non fuerat urbs ante Cilicum & prædonum: Lycii illam, Græci homines, incolebant. Sed quod erat ejusmodi loco atque ita projecta in altum, ut & exeuntes à Cilicia prædones sæpe ad eam necessario devenirent, & cum ex hisce se locis reciperent, eodem deferrentur; adsciverunt illud sibi opidium piratæ, primo commercio, deinde etiam societate.

3928

L. Magius & L. Fannius de exercitu Fimbriæ profugi Mithridati sese adjunxerunt: eique persuaserunt ut cum Q. Sertorio, qui in Hispania tum contra Romanos arma sumpserat, societatem belli pacifceretur. Hos ille legatos cum litteris ad Sertorium misit: pecuniam & naves illi ad bellum se præbiturum promittens; & ab illo vicissim omnem Asiam, qua populo Romano scdere cum Sylla icto cesserat, confirmari sibi postulans. Legatos, myoparone illo quem Myndi à C. Verre comparaverant in Italiam transvectos & ad Sertorium inde festinantes, Senatus in hostium numero habendos censuit, & inquirendos mandavit. Ad Sertorium tamen illi pervenerunt: qui coacto suorum concilio, quod Senatum vocabat, quum cæteri accipiendas condiciones censerent, eas improbavit. Ut Asia enim provincia, qua ille populum Romanum injuste spoliaverat, quamque à Fimbria bello illi extortam ipse scdere cum Sylla sancito dimiserat, negavit permissurum se ut in ejus ditionem iterum recideret. Bithyniam vero & Cappadociam ipsi parere assuetas, nec quicquam populo Romano atinentes, se illi dixit non invidere. His tamen conditionibus scdus est in initum, & iurejurando confirmatum: ut Sertorio Mithridates tria millia talentum cum 40. navibus præberet; Sertorius vero Mithridati Cappadociam & Bithyniam (quibus Appianus non Paphlagoniam solum & Galatiam, sed ipsam quoque addit Asiam) occupandas concederet, & Ducem ei militelque mitteret. Ducem vero ad eum misit in Asiam Mithridates, ex senatoris exulibus, *M. Marium* (Varium Appiano dictum) eique duos illos Lucios consiliarios addidit, Magium & Fannium. Qui Dianio maritima Hispaniæ civitate solventes, & Sinopen Ponti ubi Mithridates erat pervenientes, quum negatam illi à Sertorio Asiam declarassent; Rex ad amicos dixisse fertur. *Quid tandem in Palatio sedens imperabit Sertorius; qui nunc ad Oceanum summotus Atlanticum fines regno nostro præscribit, & tentantibus Asiam bellum denuntiat?* Marcus tamen Marius ex Sertorii sententia scdus cum eo firmavit. Quem Rex apud se retentum, brevi in locum Archelai, qui ab ipso transfugerat, ducem fecit. [Cicero, pro lege Manilia; & pro Murena. item, alt. 2. in Verrem lib. 1. cum Aconio Pediano in eund. Liv. lib. 93. Plutarch. in Sertorio. Appian. in Mithridatico. pag. 216, 217. Oros. lib. 6. cap. 2.]

4611

Restituto Capitolio (cum quo, ante septennium, libri Sibyllini fuerant combusti) retulit ad Senatum C. Curio Consul ut legati Erythras mitterentur, qui carmina Sibyllæ conquesta Romam deportarent. Missique P. Gabinius, M. Otacilius & L. Valerius, descriptos à privatis versus Romam deportarunt: quos Consules Curio & Octavius in Capitolio, quod tunc erat curante Q. Catulo restitutum, ponendos curarunt. [*Fenestella: à Lactantio citatus, libro 1. Institut. cap. 6. & lib. de ira Dei cap. 22.*] Unde libros Sibyllinos, quos Romani consulebant, Erythream creditam scripsisse Varro dicit: quia post incensum Apollinis templum, in quo fuerant libri, apud Erythream insulam ipsa inventa sunt carmina: si Servio credimus. [*in Aneid. 6.*] Incensum enim templum non Apollinis sed Jovis Capitolini fuit: & Capitolio resecto, licet ex Senatusconsulto ad versus transcribendos Erythras Asiæ legati missi fuerint, non tamen ex Erythraeis solis, sed etiam ex aliis civitatibus & Italicis & Græcis privatorumque hominum bibliothecis, cujuscumque Sibyllæ nomine fuerunt, libri qui postea extabant coacti Romamque allati fuerunt; in quibus & suppositicia quædam, ex acrostichidum quas vocant discrimine, sunt deprehensa. Quod ex ipsius Varronis libris rerum divinarum, à Dionysio Halicarnasseo [*lib. 4. antiquit. Roman.*] & Lactantio Firmiano [*lib. 1. Institut. cap. 6.*] habetur relatum. *Quæstio quoque fuisse amo 1110. Erythris, per Africam etiam & Siciliam & Italicis colonias carmina Sibyllæ, una seu plures fuisse; datumque Sacerdotibus negotium, quantum humana ope potuissent, vera discernere.* in lib. 6. Annalium prodidit Tacitus.

Iisdem C. Octavio & Cn. Scribonio Curione Consulibus scintillam è stella cadere & augeri terræ appropinquantem, & auctam in Lunæ magnitudinem illuxisse ceu nubilo diei; dein cum in cælum se reciperet lampadem factam, *Licinium Syllanum* Proconsulem cum comitatu suo vidisse, in Naturalis suæ historiae lib. 2. cap. 35. prodit Plinius. Cum autem *Syllanus* inter cognomina Romana non inveniat; *L. Junium Silanum* in Plinio hic reponendum censet Plinius. Ut *Junius* hoc tempore, Cn. Neronis loco, cum proconsulari imperio in Asiam missus, in itinere prodigium hoc cum comitatu suo conspexisse videatur.

3329 Nicomedes Bithynia rex, sine liberis defunctus, populum Romanum fecit testamento heredem: regnumque ejus in provincia formam redactum est. [*Liv. lib. 93. Vellei. Patere. lib. 2. cap. 4. & 39. Appian. lib. 1. Bell. civil. pag. 420. & Mithridatic. pag. 175. & 218.*] Quo spectat & illa de Romanis querela, in epistola Mithridatis ad Arsacem; lib. 4. Historiarum Salustii. *Totam Bithyniam, Nicomede mortuo, diripere; cum filius Musa, quem regem appellaverat, genitus haud dubie esset.*

Eodem quoque anno (quo CLXXXVI. acta est Olympias) Cyrene provincia auctum fuisse populum Romanum, Ptolemæo Apione rege ex Lagidarum gente testamento eam illi relincente, in lib. 1. de Bell. civil. [*pag. 420.*] scribit Appianus: in fine etiam Mithridaticorum, è Lagidarum gente *nothum* regem illum fuisse addens, quæ *Apionis* descriptio, ostendit eundem esse cum illo, quem *ex pellice susceptum* regni Cyrenarum heredem populum Romanum instituisse, in lib. 39. cap. 5. Justinus retulit, ubi tamen eam *Libyæ partem provinciam factam* fuisse adjicit: quum Ptolemæo Apione mortuo, Senatum regni Cyrenarum civitates liberatas esse jussisse, supra (ad annum Mundi 3908.) ex Livio audiverimus, ut tunc quidem liberatæ, nunc vero in provincia formam redactæ illæ fuisse videantur. Et tunc quidem *Ptolemæum regem Cyrena morientem Romanos testamento dimisisse heredes*, anno 1. Olymp. CLXXI. postea vero *Libyam per testamentum Apionis regis Romani relictam*, Olympiadis CLXXVIII. anno 4. in Eusebiano Chronico notavit Hieronymus: posterius hoc undecim fere annis serius, quam rationes Appiani hic postulant, collocans. Novennio serius, ad Cæciliæ Metelli triumphum Creticum scilicet, Eutropius hoc ipsum retulit. *Quo tempore* (ut in Breviario sui lib. 6. ille inquit) *Libyæ quoque Romano imperio per testamentum Apionis, qui rex ejus fuerat, accessit: in qua inclytæ civitates erant, Berenice, Ptolemæis, & Cyrene.* Jornandes, in libro de regn. ac temp. success. ita hac de re scripsit. *Libyam, id est, Pentapolim totam, à primo illo Ptolemæo Romanis sub libertate concessam, tamen resistentes debinc, Apionis consilium populo Romano subdidit.* Et ante eum, in suo Breviario, Sextus Rufus. *Cyrenas cum cæteris civitatibus Libyæ Pentapolis Ptolemæi antiquioris liberalitate suscepimus: Libyam supremo regis Apionis arbitrio sumus assecuti.* Eumque in lib. 22. secutus Ammianus Marcellinus. *Aridiorem Libyam supremo Apionis regis consecuti sumus arbitrio: Cyrenas, cum residuis civitatibus Libyæ Pentapoleos, Ptolemæi libertate suscepimus.* in quem locum videndæ annotationes doctissimi Valesii: qui ita historiam hanc explicat, ut duos Ptolemæos Apiones fuisse perneget. Agros porro *Cyrenenses, qui Apionis fuerunt*, in 2. Agatæ Cicero commemorat: sicut agros regis Apionis quondam habitos, & populo Romano cum regno relictos, in 14. Annalium libro Cornelius Tacitus.

Quod hujus ætatis reliquum fuerat, & integram hyemem insequentem, in apparatu belli adversus Romanos Mithridates consumpsit: in materie cædenda, fabricandisque navibus & armis. [*Appian. in Mithridatic. pag. 217.*] Copias ad verum & justum apparatus contraxit. Detraxit enim variam multitudinem, dissonorum minas barbarorum, armotum inauratorum & gemmis distinctorum instrumentum. Pro his gladios fabricavit more Romano, scuta solida compegit, atque exercitatorum habuit magis quam comptorum equorum delectum. Ad hæc naves non deauratis tabernaculis, nec balneis pellicum & gynæciis delicatis adornatas, sed armis, missilibus telis opibusque comparavit refertas. [*Plutarch. in Lucullo.*] Frumenti

200. medimnum myriadas ad mare detulit. Auxilia præsto ei fuere, præter veteres copias, Chalybes, Armenii, Scythæ, Tauri, Achæi, Heniochi, Leucosyri, & qui circa Thermo- doontem fluvium terram incolunt quam vocant Amazonum. Hæc accesserunt in Asia pristinæ potentia. Trans mare vero in Europa Sarmatarum gentes, Basili, Jazyges, Coralli, Thracum item quæcunque Istrum flumen & Rhodopem æmumque montes accolunt, & insuper Basternæ, omnium horum fortissimi. [*Appian. ut supr.*]

Julius Cæsar admodum juvenis (25. annorum circiter) Rhodum secedere statuit; ut per otium Apollonio Moloni clarissimo tunc dicendi magistro operam daret. Huc dum hybernis jam mensibus trajicit, circa Pharmacusam insulam (ad litus Asiaticum supra Miletum) à piratis captus est, qui multis jam navigiis mare infestum habebant. Hos Cæsar postulantes pro ipsius redemptione 20. talenta, derisit, quasi ignaros quem tenerent: 50. daturum se pollicitus. Mox comites servosque suos ad civitates Asiæ, pecuniæ qua redimeretur expediendæ gratia, dimisit: uno medico & cubicularii duobus secum retentis. Cum his per dies 38. inter homines immanissimos Cilicis relictus, apud eos ita se gessit, ut pariter iis terrore venerationisque esset, neque unquam aut nocte aut die vel exalcearetur vel discingeretur; in hoc scilicet, ne, si quando aliquid ex solito variaret, suspectus iis, qui oculis tantummodo eum custodiebant, foret. Quoties quiescebat, nullo aliquo indicebat eis silentium: & quasi non custodiretur ab eis, sed stiparetur, una ludebat & se exercebat. Carmina quoque & orationes scribebat, eaque in circulo eorum pronuntiabat. Si qui non admirarentur ea, hos palam inertes appellabat & barbaros: frequenterque per jocum suspensurum se eos minabatur. Placebat id illis, simplicitati ejus & ætati hanc linguæ libertatem ascribentibus. [*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 41. Sueton. in Julio, cap. 4. Plutarch. in C. Cæsare.*] In qua custodia asservatus, exclamasse ferebatur: Quanto gaudio, Crasse, perfunderis nuntiata mea captivitate? [*Plutarch. in M. Crasso.*]

Publica civitatum pecunia Mileto allata, ante numerata 50. talenta piratas Cæsar obsides civitatibus coegit dare: deinde expositus in litore, sequente nocte contracta classe tumultuaria ex Milesiorum portu solvens, inventusque in insulam, ad quam prædones adhuc stabant partem classis eorum fugavit, partem meris, navisque eorum aliquot cum multis hominibus in potestatem suam redegit. Lætus nocturnæ expeditionis triumpho, ad suos reveris est: eorumque quos ceperat pecunia in prædam versa, ipsos Pergami dedit in custodiam. Ad Junium deinde Asiæ proconsulem in Bithyniam perrexit, (idem enim & Asiæ & Bithyniæ, nuper in provinciam redactæ, eo tempore præfuit) petens, ut auctor fieret sumendi de captivis supplicii. Quod cum ille se facturum negasset, & numerorum cupidus venditurum se captivos dixisset; Cæsar, salute illi dicta, incredibili celeritate Pergamum reventus, prius quam de ea re ulli Proconsulis redderetur epistola, omnes quos ceperat cruci suffixit; sicut per jocum sæpe illis in insula prædixerat. [*Patercul. lib. 2. cap. 42. Sueton. & Plutarch. ut supr.*] Quoniam vero ante deditionem suffixurum se eos cruci juraverat, jugulari prius jussit, deinde suffigi. [*Sueton. cap. 74.*]

Vere ineunte, cæptum est tertium bellum Mithridaticum: quod, per annos undecim cum dimidio gestum, ipsius Mithridatis interitu tandem terminatum est. Ille igitur jam decursione facta classium, sacrificavit *Σεραπίου Δι.*, sive bellipotentis Jovi, more consueto; & Neptuno quadrigas albotum equorum in altum demersit: atque ita properavit in Paphlagoniam, ducibus exercitus Taxile & Hermocrate. [*Appian. in Mithridatic. pag. 217. 218.*] Pedum 120. (vel 140. ut apud Appianum) erant millia ad Romanos ordines instructorum, equitum 16. millia, præter curus falcatos centum. Sequebatur castra & alia turba magna eorum qui vias muniabant aut deferebant sarcinas, atque etiam negotiatorum. [*Id. ibid. Plutarch. in Lucullo.*]

Ubi in Paphlagoniam est ventum, Mithridates concione magniloqua ad milites habita quam in odium Romanorum exercitum irritasset, Bithyniam Nicomedis testamento nuper eis relictam invasit. [*Appian. pag. 218.*] Eam à Mithridate occupatam, Livius; [*lib. 93.*] & à civitatibus ejus libenter illum susceptum fuisse, in Lucullo Plutarchus confirmat.

Asia quoque, quod intolerandis malis à sceneratoribus & publicanis Romanorum esset oppressa, ad Mithridatem est relapsa. [*Plutarch. ibid.*] Ejus urbes aliquot cum M. Mario sive Vario, quem Ducem illi Sertorius ex Hispania miserat, cepit: eumque in urbes cum virgis & securibus inventum Rex ipse tanquam majorem potestatem & ministri specie ultro sequebatur. Ille vero aliis libertatem dabat: aliis quam immunitatem concederet, beneficio se facere id Sertorii dicebat. Atque ita Asia, quæ à publicanis vexabatur, avaritiæque & contumeliosæ premebatur militum præsidiorum, ad spem erigebatur exoptabatque expectatam imperii conversionem. [*Id. in Sertorio.*]

Julius Cæsar, vastante regiones proximas Mithridate, ne desidere in discrimine sociorum videretur, ab Rhodo, quo pertenderat, transit in Asiam: auxiliisque contractis, & præfecto Regis provincia expulso, nutantes ac dubias civitates retinuit in fide. [*Sueton. in Julio, cap. 4.*] licet conata ejus, qui obtinebat Asiam magistratus populi Romani (Junius) metu suo magnopere destituerit. [*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 42.*]

Bello in Cilicia & Pamphylia gesto P. Servilium intra triennium finem dedisse, indeque *Isaurici* nomen assumpsisse, Eutropius & Orosius (ex Livio, ut illis moris est) referunt. Apud Ciceronem, lib. 3. in Verrem (quæ Oratio frumentaria appellatur) *quinquennium exercitii*

præfuisse dicitur. Unde ad annum ante hunc quintum, quo & Consulatum gessit, protectio-
nem ejus in provinciam retulimus. Unum vero hunc plures prædonum duces vivos cepisse
quàm omnes antea, in quinto contra eundem libro affirmat Cicero: atque inter eos Niconem
nobilissimum piratam, qui vinela ruperat, qua felicitate ceperat eadem recuperavisse. Ciliciam
& Isauriam bello piratico cateris mixtis prædonum, à Servilio Proconsule missas sub jugum fa-
ctas fuisse vestigales, in 14. Historiarum suarum libro Ammianus Marcellinus: Pamphyliam,
Lyciam (vel Ciliciam potius) visidiamque devicisse illum, fecisseque provincias, in libro de
regnorum ac temporum successione scribit Jornandes. In Ciliciam vero provinciam missum esse
hujus anni Consullem Octavium, ex Plutarchi Lucullo intelligimus.

Quicumque iter fecit Servilius, jucundissimum spectaculum omnibus victorum captorum-
que hostium præbebat. Itaque ei concursus undique fiebant; ut non modo ex his opidis qua
ducebantur, sed etiam ex finitimis visendi causa convenirent. Indeque triumphus ejus omnium
triumphorum gratissimus populo Romano fuit atque jucundissimus. [Cicero, in Verrem,
lib. 5.] In quo & signa illa atque ornamenta, quæ ex urbe Olympo capta tulerat, ferculis an-
te triumphantem per pompam vecta sunt: quæ ille deinde in tabulis publicas ad ærarium per-
scribenda curavit; non numero solum signorum, sed etiam uniuscujusque magnitudine, & fi-
gura & statu, notatis atque descriptis. [Id. in eund. lib. 1. & Acon. Peditanus ibid.] Servilii
triumphantis meminit quoque Valerius Maximus, [lib. 8. cap. 5.] Eutropius, Sextus Rufus,
& Claudianus poeta; libro 1. in Eutropium ita de illo canens.

Indomitos curru Servilius egit Isavros.

M. Antonius, (M. Antonii triumviri pater) gratia Cottæ consulis & Cethegi factione, in
Senatu curationem infinitam nactus tuendæ totius oræ maritimæ, qua Romanum erat Imperi-
um, cum & ipse nequam esset & comites haberet pessimos, Siciliam & provincias omnes de-
populatus est. [Cicero, ad. 2. in Verrem lib. 2. Lactant. Institut. lib. 1. cap. 11. Acon. Peditan.
in Divinationem, & locum Ciceronis notatum contra Verrem.]

4640 74

L. Lucullo Consuli Gallia Cisalpina provincia obtigit. Verum mortuo Octavio, qui Ciliciam
obtenebat, Lucullus Præciæ meretricis opera conciliato sibi Cethego, qui Romæ omnia tum
poterat, Ciliciam provinciam est allecutus: cui cum adhereret Cappadocia omnes ei pariter
bellum Mithridaticum decreverunt. M. Cotta tamen, ipsius in Consulatu collega, multis
precibus à Senatu obtinuit, ut cum classe ad Propontidem tuendam & Bithyniam propugnandam
ipse mitteretur [Plutarc. in Lucullo.] Atque ita ambo Consules ad bellum hoc sunt
missi, ut alter Bithyniam tueretur, alter in Asia Mithridatem persequeretur. [Cicero, pro Mu-
rona. Memnon. cap. 39. Eutrop. lib. 6.] Lucullum enim Consullem non solum Ciliciam, sed
etiam Asiam (proptiè dictam) sortitum fuisse, eique per septennium præfuisse, ex Velleio Pa-
terculo [lib. 2. cap. 33.] intelligitur.

Lucullus, conscripta in Italia legione, in Asiam cum ea trajecit: ubi duas Fimbrianas, &
duas alias legiones accepit; quæ in universum jamdudum deliciis atque avaritiâ erant corrup-
tæ. Fimbriani, quod alluevisent sine imperio agere, intractabiles erant & procaciores; sed
bellicosi, laborumque militarium periti & patientes. Lucullus tamen & alios corripuit, & horum
præcudit ferociam. [Plutarc. ut supr. cum Appiano in Mithridatic. pag. 219.] Fœneratores
quoque & publicanos Romanos, quorum rapinis Asiani ad defectionem sunt impulsæ, casti-
gando moderatores efficere nitebatur; defectionesque disjiciebat populorum, quum nemo jam
fere quiesceret. [Plutarc. ibid.]

Mithridates, tum alium in præcinctu habens exercitum frequentissimum, tum triremes 400
cum navium minorum quas penteconteres & cercuras vocitant non exiguo numero, Diophan-
tum Mitharum cum valida manu in Cappadociam dimisit, ut præsidia in urbibus collocaret;
& si Lucullus Pontum ingrederetur, occurreret & progressum ejus intercluderet. Ipse vero
150 peditum millia sub vexillis apud se retinuit, & 12 millia equitum, quos falcati sequeban-
tur currus 120. nec ulla machinarum omnis generis copia aberat. Concitato igitur itinere, per
Timonidem, Cappadociam & Galatiam pergens, ad diem nonum Bithyniam attigit. Lucul-
lus interim Cottam in Chalcedoniorum portu stationem habere jussit, cum omni classe. [Mem-
non. cap. 39.]

Mithridatis classis Heracleam in Ponto præterlegens, ab ea non est recepta. Forum tamen vè-
nale rogantibus cives præbuerunt: & commerciis, ut fieri solet, initis, nobiles ex Heraclea vi-
ri Silenus & Satyrus capti, non alia conditione sunt dimissi, quam ut quinque triremibus Mithri-
datem in hoc cum Romanis bello adjuvarent. quo facto Romanorum inimicitiam populus He-
raclensis sibi conciliavit. Quum igitur auctiones publicas Romani in aliis civitatibus institue-
rent; Heracleam quoque, propter hanc causam, his exposuerunt. Cumque auctionatores ur-
bem ingressi, contra Reipublicæ morem argentum exigere, in matrem civis conjecerunt,
qui servitutis initium hoc esse existimabant. Quare, cum per legationem ad Senatium Roma-
num publicationem bonorum deprecari res postularet, ipsi à quodam in urbe audacissimo per-
suasi, publicanos è medio sustulerunt, tam secreto, ut de nece illorum nemini quicquam con-
staret. [Id. cap. 40.]

M. Cotta multis nuntiantibus Lucullum adventare & jam in Phrygia castra habere, existi-
mans triumphum se tantum non in manibus tenere, ne consors ejus Lucullus foret, cum Mi-
thridate dimicare maturavit. [Plutarc.] Marius (sive Varius) & Eumachus duces à Mithridate

adversus Lucillum missi, magno exercitu brevi congregato, cum P. Rutilio (M. Cotta legato) apud Chalcedonem congressi sunt, eumque cum plurima exercitus ipsius parte ceciderunt. [Oros. lib. 6. cap. 2.] Bæsternis Italarum pedites in fugam vertentibus, & prolixam stragem edentibus. [Memnon. cap. 41.]

Mithridate Chalcedonem petente, quo Romani undique ad Cottam confluerant, Cotta negotiis bellicis minime assuetus non prodiit: sed classis ejus præfectus, nomine Nudus, cum exercitus parte campum occupavit, quæ erat munitissimus, pulsusque inde refugit ad portam Chalcedonis, laboriose multa septa superans; & in ipsa porta simul irruentium ea fuit compressio, ut persecutores nullum telum in eos frustra mitterent. Ut vero portæ custodes dimiserunt clathros præ metu, Nudum & aliquot alios præfectos subdixerunt funibus: reliqui amicos inter & hostes contrucidati sunt, incassum manus tendentes ad utrosque [Appian.]

Mithridates utendum fortuna ratus, eadem die classem ad portum admovit: perruptaque in ore portus catena ferrea, quatuor hostiles naves incendit, reliquas 60 ligatas ad puppes suarum abstraxit; nec Nudo prohibente nec Cotta, qui se continebant intra mœnia. Desiderata sunt Romanorum tria circiter millia, & in his Lucius Manlius Senator: Mithridates è Bæsternis, qui primi portum invaserant, amisit 20. [Idem.] Præter 60 naves cum viris, terra 4 peditum millia Cottam amisisse, Plutarchus tradidit. Uno die mare & terram cadaveribus Romanis fœde opplata fuisse Memnon ait: in conflictu navali occisis octo millibus, captis 4500; de pedestri autem exercitu Italarum 5300 desideratis, cum à parte Mithridatis Bæsternæ circiter 30 ex reliqua autem multitudine 700 tantum ceciderint.

Atque hoc fuit prælium ad Chalcedonem, quo M. Aurelius Cotta Consul victus est. [Liv. lib. 93.] de quo Mithridates in epistola ad Arsacem, libro quarto historiarum Salustii. *Marcum Cottam Romanum ducem apud Chalcedona terra fudi; mare exui classis pulcherrima. Quæ Cottæ res, & terra & mari calamitosa, vehementer & opes Regis & nomen auxerunt.* [Cicero pro Murena.] Hoc enim Mithridatis successu omnium animi servilem in modum concidere. Sed Lucullus ad Sangarium fluvium castra habens, cognita ea clade, percussos militum animos verbis erexit. [Memnon, cap. 41.]

Quum Archelaus, Mithridatis quondam præfectus sed tunc Romanarum partium, suo tantum conspectu confirmaret Lucillum toto Ponti regno potiturum; negavit ille venatoribus se timidiorem esse, omisissis feris ut ad vacua eorum lustra contenderet; atque ita fatus, in Mithridatem movit; peditum secum habens 30 millia, equites 2500. Ubi contemplatus est hostes, obstupescens eorum multitudine cupiebat abstinere pugna & tempus ducere: sed quia Marius, quem ex Hispania miserat Sertorius cum copiis ducem Mithridati, occurrit læcessivique eum, instruxit aciem ad configendum. Quum jam penè concurrerent, ex nulla evidenti commutatione, sed cælo repente dirupto, grandis visa est flammea moles, corpore dolium, colore candens argentum referens, inter utramque aciem delabi: quod ostentum utrosque percussos diremit. Id prodigii in Phrygia aiunt circa Otryas accidisse. [Plutarch.]

L. Lucullus Consul adversus Mithridatem equestribus præliis feliciter pugnavit, & expeditiones aliquot prosperas fecit: poscentesque pugnam milites à seditione inhibuit. [Liv. lib. 94.]

Cum urbem Cyzicenam sibi Mithridates Asiæ januam fore putavisset, qua effracta & revulsa tota pateret provincia; totius belli impetum in eam transferre institit. [Cicero, pro Murena.] Urbs enim erat ea Asiæ clarissima & populo Romano amicissima. [Idem, pro lege Manilia.] quæque in nupera clade Chalcedonensi civium tria millia & decem naves amiserat. Rex igitur, quò Lucillum falleret, mox à cœna densam ac nimbosam noctem nactus castra movit, & oriente luce oppositum urbi montem Adrastriam (Dindymum aliis dictum occupavit. [Plutarch.] Mithridatem peditum 150 millibus, magnoque equitatu. Cyzicenos invasisse, & montem Adrastriam atque suburbium occupavisse, scribit Strabo. [lib. 12. pag. 575.] Lucillum, in universum habentem 30 millia peditum & 1600 equites circa Cyzicum castra sua Mithridati opposuisse; & ex transfugis, quod circiter trecenta virorum ille haberet millia, cognovisse Appianus memorat. *Quin & plus quam trecenta millia hominum fame & morbo in Cyzici obsidione amisisse fertur: ut apud Orosium legimus.* [lib. 6. cap. 2.] Ex universa quoque tam litarum quam militum colluvie, non minus trecenta millia à Lucullo contrucidata fuisse perhibetur: ut à Plutarcho habetur traditum. quum longe modestius in sexto Breviarii sui libro scripserit Eutropius; sequente hyeme & æstate, à Lucullo centum fere millia hominum ex parte Regis extincta fuisse.

Cyzicenos Mithridates denis ex terra castris cinctos, per mare quoque 400 navium classe oppugnavit. [Strabo, pag. 575, 576. cum Plutarcho.] Cumque illi nescirent ubinam gentium esset Lucullus, Mithridatici ejus castra sub oculis civium posita, Armeniorum & Medorum esse auxilia, Mithridati à Tigrane missa, jactabant. Primus Demonax, ab Archelao in urbem missus, adesse Lucillum iis indicavit. Quibus fidem ei non habentibus, arbitrantibusque ad levanda præsentia mala eum ficta adferre, puer adfuit captivus, qui è manibus hostium elapsus, digito castra Romana eis monstravit. [Plutarch.] Ad ipsos quoque Lucullus, ut bono animo essent, nuntium misit unum ex militibus nandi peritum: qui per hostium naves duobus utribus suspensus, mediam ipse regulam tenens & pedibus iter adgubernans, septem millia pal-

Anno
Mundi.

3931

hum transfecit [*Florus, lib. 3. cap. 5. Oros. lib. 6. cap. 2.*]
Lucullus Mithridati à tergo incumbens, memorabili Ponticos victoria profligavit: aliquan-
to pluribus quam 10000 in acie caesis, & 13000 captis. [*Memnon, cap. 42.*]

Montem conspicatus est Lucullus castris opportunum; quo occupato, ipse copiam habiturus
erat commeatuum, hostes vero inopiam. Unicus angustus in eum erat aditus; quem Mithri-
dates valido tenebat praesidio, à Taxile ducibusque aliis admonitus. L. Manius sive Ma-
gius, arbiter foederis idem cum Sertorio, clam ad Lucullum miserat nuntium, à quo accepta
habe, Mithridati persuasit, ut sineret Romanos transire & castrametari pro libito. Fimbrianas enim
legiones quae aliquando militassent sub Sertorio, velle transfugere, & facturas id propediem;
nihilque opus esse sudore & sanguine, quando sine certamine vincere liceat. Huic consilio
Mithridates imprudenter assensus, ut nil suspicans, passus est Romanos secure superatis fauci-
bus contra se magnum montem munire: quo in potestatem redacto, ipsis à tergo subvehen-
di erant commeatibus libere, Mithridati contra lacu, montibus & fluviis excluso ab importa-
tionibus terrestribus, tenuiter subministrabantur; quum neque pateret exitus, neque vi re-
pellere posset Lucullum, ob neglectam locorum opportunitatem, & imminens huius etiam
maritimas importationes esset impeditura. [*Appian.*]

Circa Thraciam quam vocant Comen Lucullum castra posuisse, loco maxime opportuno
ad excludendas vias & regiones, qua & unde petendus necessario erat Mithridaticis com-
meatus, scribit Plutarchus. Eos vero qui ad Fimbrianos milites, transitionem simulantes, ad-
ducendos à Mithridate missi sunt, interfectos ab illis fuisse, Memnon indicat.